2025.3.25(R6 第 20回)_.docx

- 1 -

会 議 録

◇詳細―企画調整グループ 電話０３－４５６６－２５１１

附属機関又は

会議体の名称
令和 6年度 としま未来会議（第 20回）

事務局（担当課） 政策経営部企画課

開催日時 令和 7年 3月 25日（火） 13時 30分～14時 30分

開催場所 庁議室（本庁舎 5階）

議題

１．情報共有

（１） 基本構想・基本計画の策定及び今後の周知について（長期計画担当課）

（２） 計画等のペーパーレス化推進について（行政経営課）

（３） アナログ規制の点検・見直しについて（情報管理課・行政経営課）

（４） 審議会等における女性委員比率向上に向けた取組について

（男女平等推進センター）

（５）その他（区長室）

（６）令和６年度１月分 区民の声・子どもの声集計（区民相談課）

公開の

可否

会議

□公開  ■非公開  □一部非公開

非公開・一部非公開の場合は、その理由

豊島区行政情報公開条例第７条第１項第５号による

会議録

□公開  ■非公開  □一部非公開

非公開・一部非公開の場合は、その理由

一部の資料は、政策形成段階の資料のため非公開

出席者

委員

区長・副区長（２）・教育長・政策経営部長・区長補佐担当部長・総務部長・危機管理

監・施設整備担当部長、区民部長・文化商工部長・環境清掃部長・福祉部長・健康

部長・池袋保健所長・子ども家庭部長・児童相談所長・都市整備部長・建築担当部

長（欠席）・土木担当部長・会計管理室長・教育部長・選挙管理委員会事務局長・区

議会事務局長

幹事
企画課長・長期計画担当課長・財政課長・財政改革担当課長・行政経営課長・区長

室長・広報課長・総務課長・監査委員事務局長

説明者
長期計画担当課長、財政課長、企画課長、行政経営課長、情報管理課長、男女平

等推進センター所長、区長補佐担当部長

事務局 企画課企画調整グループ係長

2025.3.25(R6 第 20回)_.docx

- 2 -

審議経過

（１）  基本構想・基本計画の策定及び今後の周知について

説明者 資料に基づき、基本構想・基本計画の策定及び今後の周知について説明。

区長 各部が外部へ説明を行う際には、ミニブックで全体概要を説明したうえで、基本計画

の各部該当施策をピックアップし、紹介・説明を詳しくおこなっていただきたい。

また、新年度には、各部が作成したページ一文一文にどういう意味や思いが込めら

れているか等、それぞれの所管でしっかりと共有されたい。

⇒報告のとおり了承する。

※資料（１）については、政策形成段階の資料のため、非公開とする。

（２） 計画等のペーパーレス化推進について

説明者 資料に基づき、計画等のペーパーレス化推進について説明。

区長

計画やミニブックもすべてペーパーレス化できるようにしたい。ペーパーレスにしたか

らには、誰でもすぐに見つけられるようなHPやページ等の構成を工夫されたい。

⇒報告のとおり了承する。

※資料（２）については、政策形成段階の資料のため、非公開とする。

（３） アナログ規制の点検・見直しについて

説明者 資料に基づき、アナログ規制の点検・見直しについて説明。

区長

職員の業務軽減・区民サービス利便性向上の両面から、DXはどんどん推進していく

べきであると考える。また、近年の監査指摘事項で散見される契約・会計においても、

この機会を機に、契約事務規則・会計事務規則の見直しに着手してほしい。

⇒報告のとおり了承する。

※資料（３）については、政策形成段階の資料のため、非公開とする。

（４） 審議会等における女性委員比率向上に向けた取組について

説明者 資料に基づき、審議会等における女性委員比率向上に向けた取組について説明。

区長 ⇒報告のとおり了承する。

※資料（４）については、政策形成段階の資料のため、非公開とする。

（５） その他

説明者 資料に基づき、その他について説明。

区長

⇒報告のとおり了承する。

※資料（５）については、政策形成段階の資料のため、非公開とする。

（６） 令和６年度１月分区民の声・子どもの声集計

説明者 資料に基づき、令和６年度１月分区民の声・子どもの声集計を書面共有。

※資料（６）については、政策形成段階の資料のため、非公開とする。

2025.3.25(R6 第 20回)_.docx

- 3 -

会議の結果

１． 情報提供

（１） 基本構想・基本計画の策定及び今後の周知について

（２） 計画等のペーパーレス化推進について

（３） アナログ規制の点検・見直しについて

（４） 審議会等における女性委員比率向上に向けた取組について

（５） その他

（６） 令和６年度１月分 区民の声・子どもの声集計

→（１）～（６）について了承。

（６） について、事務局は、令和 7 年 3 月 25 日にすべての委員に対して関係資料を

送付し了承を依頼した。特段の意見・異議は無く、全委員の了承が得られたため、本

議案については原案どおり了承された。

提出された資料等

（１） 基本構想・基本計画の策定及び今後の周知について

（２） 計画等のペーパーレス化推進について

（３） アナログ規制の点検・見直しについて

（４） 審議会等における女性委員比率向上に向けた取組について

（５） その他

（６） 令和６年度１月分 区民の声・子どもの声集計

※資料（１）～（６）については、政策形成段階の資料のため、非公開とする。